
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 993

58
Besluit van 26 januari 1993, tot wijziging van het 
Besluit grenswaarden binnen zones rond 
industrieterreinen, het Besluit 
saneringsmaatregelen industrieterreinen Wet 
geluidhinder, het Besluit grenswaarden binnen 
zones langs wegen, het Besluit geluidhinder 
spoorwegen en het Saneringsbesluit 
geluidhinder wegverkeer en tot intrekking van 
het Besluit ondergrens zones van wegen, 
alsmede tot wijziging van het Besluit op de 
ruimtelijke ordening 1985

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 1 juli 1992, nr. MJZ01792040, Centrale 
Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving, gedaan in overeen
stemming met Onze Ministers van Economische Zaken en van Verkeer en 
W aterstaat;

Gelet op de artikelen 45, 47, eerste en tweede lid, 48, eerste lid, 49, 
50, eerste lid, 66, 67, eerste lid, 68, eerste, tweede, derde en vijfde lid, 
71, vierde lid, 76, vijfde lid, 82, tweede lid, 82a, derde lid, 83, eerste lid, 
85, 86, eerste lid, 89, derde lid, 90, derde lid, 100a, eerste lid, 100b,
105, 106, 113, 1 14, eerste lid, 126a, 129 en 174 van de W et geluid
hinder;

De Raad van State gehoord (advies van 20 januari 1993, nr.
W 08.92.0307);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en M ilieubeheer van 22 januari 1993, nr.
M JZ22193026, Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving, 
uitgebracht in overeenstemming met Onze Ministers van Economische 
Zaken en van Verkeer en W aterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen' w ordt 
gewijzigd als volgt.

Staatsblad 1993 58 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In de omschrijving van «wet» vervalt «(Stb. 1979, 99)».
2. Na de omschrijving van «wet» w ordt ingevoegd: 
uitwendige scheidingsconstructie, gezondheidszorggebouw en

verblijfsruim te: hetgeen onder die begrippen w ordt verstaan in het 
Bouwbesluit;.

B

Na artikel 1 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 1a

Indien artikel 157 van de wet van toepassing is geven gedeputeerde 
staten slechts toepassing aan de artikelen 2, 2a, 2b, 3, 3a, 5, 6 en 7a, 
voor zover de gecumuleerde geluidsbelastingen na de correctie op grond 
van artikel 157, derde lid, van de wet niet leiden to t een naar hun oordeel 
onaanvaardbare geluidsbelasting.

C

In de artikelen 2, eerste en derde lid, 3, eerste en derde lid, 4, eerste 
en tweede lid, 8, eerste lid, en 9 w ordt «gevels» telkens vervangen door: 
uitwendige scheidingsconstructie. Voorts w ordt in de artikelen 2, tweede 
lid, onderdelen a en d, 3, tweede lid, onderdelen a en c, en 7, eerste en 
tweede lid, onderdeel a, «gevel» telkens vervangen door: uitwendige 
scheidingsconstructie.

D

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het tweede lid, onderdeel b, vervalt «dringend».
2. In het derde lid w ordt «artikel 66, eerste lid,» vervangen door: 

artikel 66.

Na artikel 2 worden twee artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 2a

1. Met betrekking to t nieuw te bouwen, nog niet in aanbouw zijnde 
woningen kunnen gedeputeerde staten toepassing geven aan de 
artikelen 48, eerste lid, en 67, eerste lid, van de wet, indien de 
toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen van de te 
verwachten toename van de geluidsbelasting vanwege het industrie
terrein, van de uitwendige scheidingsconstructie van de betrokken 
woningen to t de voordien geldende ten hoogste toelaatbare geluidsbe
lasting, onvoldoende doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende 
bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, landschappelijke of financiële 
aard.

2. Gedeputeerde staten kunnen voorts met betrekking to t nieuw te 
bouwen, nog niet in aanbouw zijnde woningen toepassing geven aan de 
artikelen 48, eerste lid, en 67, eerste lid, van de wet in die gevallen 
waarin door wijziging van industriële activiteiten op het industrieterrein 
voor een ongeveer gelijk aantal woningen binnen de zone aanmerkelijk 
lagere geluidsbelastingen optreden dan de voordien geldende.

Staatsblad 1993 58 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A rtikel 2b

1. Met betrekking to t nieuw te bouwen, nog niet in aanbouw zijnde 
woningen kunnen gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 67, 
vierde lid, van de wet:

1°. bij herstructurering van havenbekkens, haventerreinen of activi
teiten die zeehavengebonden zijn, en

2°. indien de toepassing van maatregelen, gericht op het te rug
brengen van de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de 
uitwendige scheidingsconstructie van de betrokken woningen to t 
50 dB(A) onvoldoende doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende 
bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, landschappelijke of financiële 
aard.

2. Met betrekking to t nieuw te bouwen, nog niet in aanbouw zijnde 
woningen kunnen gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 67, 
vijfde lid, van de wet, indien de toepassing van maatregelen, gericht op 
het terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, 
van de uitwendige scheidingsconstructie van de betrokken woningen to t 
50 dB(A) onvoldoende doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende 
bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, landschappelijke of financiële 
aard.

F

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het tweede lid, onderdeel b, vervalt «dringend».
2. In het derde lid w ordt «artikel 66, eerste lid,» vervangen door: 

artikel 66.

Na artikel 3 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

A rtikel 3a

1. Met betrekking to t aanwezige of in aanbouw zijnde woningen 
kunnen gedeputeerde staten toepassing geven aan de artikelen 48, 
eerste lid, en 67, eerste lid, van de wet, indien de toepassing van maatre
gelen, gericht op het terugbrengen van de te verwachten geluidsbe
lasting vanwege het industrieterrein, van de uitwendige scheidingscon
structie van de betrokken woningen to t de voordien geldende ten 
hoogste toelaatbare geluidsbelasting, onvoldoende doeltreffend zal zijn, 
dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, 
landschappelijke of financiële aard.

2. Gedeputeerde staten kunnen voorts met betrekking to t aanwezige 
o f in aanbouw zijnde woningen toepassing geven aan de artikelen 48, 
eerste lid, en 67, eerste lid, van de wet, in die gevallen waarin door 
wijziging van industriële activiteiten op het industrieterrein voor een 
ongeveer gelijk aantal woningen binnen de zone aanmerkelijk lagere 
geluidsbelastingen optreden dan de voordien geldende.

H

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het tweede lid w ordt «het in het derde lid, onder a en b, 

genoemde categorieën» vervangen door: de in het derde lid, onder a to t 
en met e, genoemde categorieën.

2. In het derde lid worden de onderdelen a en b vervangen door:

Staatsblad 1993 58 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. scholen voor basisonderwijs;
b. scholen voor voortgezet onderwijs;
c. instellingen voor hoger beroepsonderwijs;
d. algemene, categorale en academische ziekenhuizen, alsmede 

verpleeghuizen;
e. andere gezondheidszorggebouwen dan bedoeld onder d.
3. In het vierde lid w ordt «derde lid, onder a» vervangen door: derde 

lid, onder a, b en c.

In artikel 4a, vierde lid, onderdeel a, w ordt «artikel 4, derde lid, onder 
b» vervangen door: artikel 4, derde lid, onder e.

J

In de artikelen 5, eerste en tweede lid, 6, 7, eerste lid, en 8, eerste lid, 
w ordt «artikel 68, eerste lid,» telkens vervangen door: artikel 68, tweede 
lid,.

K

Artikel 5 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «artikel 4, derde lid, onder a, bedoelde 

categorie» vervangen door: artikel 4, derde lid, onder a, b, c en d, 
bedoelde categorieën.

2. In het tweede lid w ordt «artikel 4, derde lid, onder b» vervangen 
door: artikel 4, derde lid, onder e.

L

Na artikel 7 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

A rtikel 7a

1. Bij wijziging van een zone of bij herziening van een bestem
mingsplan, geldende voor to t de zone behorende gronden, kunnen 
gedeputeerde staten met toepassing van artikel 50, eerste lid, of artikel 
68, eerste lid, van de wet, de ingevolge artikel 4, eerste of tweede lid, of 
artikel 5, eerste of tweede lid, geldende waarde voor gebouwen in dat 
gebied, behorend to t de in artikel 4, derde lid, onder a to t en met e, 
bedoelde categorieën, met ten hoogste 5 dB(A) verhogen, indien de 
toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen van de te 
verwachten geluidsbelasting vanwege het industrieterrein, van de 
uitwendige scheidingsconstructie van de betrokken gebouwen to t de 
voordien geldende ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, onvol
doende doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende bezwaren ontmoet 
van stedebouwkundige, landschappelijke o f financiële aard.

2. Het eerste lid vindt slechts toepassing indien degene ten behoeve 
van wie de waarde w ordt verhoogd, heeft verklaard dat hij uiterlijk gelijk
tijdig met de verhoging financiële middelen ter beschikking stelt ten 
behoeve van de toepassing van maatregelen als bedoeld in artikel 71, 
tweede lid, van de wet met betrekking to t gebouwen, die door de 
wijziging van de zone of herziening van het bestemmingsplan een hogere 
geluidsbelasting ondervinden.

3. Bij toepassing van het eerste lid mag de waarde niet hoger worden 
gesteld dan:

1 °. 60 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4, derde lid, 
onder a, b, c en d, bedoelde categorieën, en

Staatsblad 1993 58 4



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

2°. 55 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4, derde lid, 
onder e, bedoelde categorie.

M

Artikel 8 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onderdelen a en b, en in het tweede lid w ordt 

«geluidsgevoelige ruimten» telkens vervangen door: verblijfsruim ten.
2. In het tweede lid, onderdelen a en b, w ordt «artikel 4, derde lid, 

onder a» telkens vervangen door: artikel 4, derde lid, onder d.
3. In het tweede lid, onderdeel a, w ordt «artikel 4, derde lid, onder b» 

vervangen door: artikel 4, derde lid, onder e.

N

Artikel 9 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In de aanhef w ordt «71 en 72» vervangen door: 71, 72 en 111, 

eerste lid, aanhef en onder a,.
2. In de aanhef w ordt «artikel 4, derde lid, onder a en b» vervangen 

door: artikel 4, derde lid, onder a to t en met e.
3. In de tekst achter het eerste gedachtenstreepje w ordt «artikel 4, 

derde lid, onder a» vervangen door: artikel 4, derde lid, onder a, b, c en 
d.

4. In de tekst achter het tweede gedachtenstreepje w ordt «artikel 4, 
derde lid, onder b» vervangen door: artikel 4, derde lid, onder e.

5. In de tekst achter het vierde gedachtenstreepje w ordt «artikel 72, 
vijfde lid» vervangen door: artikel 111, eerste lid, aanhef en onder a,. 
Voorts w ordt «geluidsgevoelige ruimten» telkens vervangen door: 
verblijfsruim ten.

O

In artikel 10 w ordt «50, eerste lid, 66, eerste lid, en 68 van de wet» 
vervangen door: 48, eerste lid, 50, eerste lid, 66, en 68, tweede lid, van 
de wet.

P

Artikel 11, derde en vierde lid, w ordt vervangen door:
3. Indien het voornemen to t het indienen van een verzoek verband 

houdt met een toepassing van artikel 19 van de W et op de Ruimtelijke 
Ordening, kan in afwijking van het tweede lid het ontwerp van het 
verzoek gedurende twee weken te r inzage worden gelegd.

Q

Artikel 12 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onderdeel e, wordt «artikel 51, tweede lid, of 

artikel 66, tweede lid,» vervangen door: artikel 111, eerste lid, en wordt 
«moet» vervangen door: moeten.

2. In het tweede lid w ordt «stiltegebieden» vervangen door: gebieden, 
aangewezen overeenkomstig artikel 1.2, tweede lid, onder d, van de Wet 
milieubeheer.

3. Het derde lid vervalt; het vierde en vijfde lid worden aangeduid als 
derde en vierde lid.

Staatsblad 1993 58 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

RR

In artikel 13 vervalt onderdeel e onder vervanging van de puntkomma 
aan het slot van onderdeel d door een punt.

S

In artikel 14 vervallen de aanduiding «1» voor het eerste lid en het 
tweede to t en met vierde lid.

T

Na artikel 14 worden een opschrift en een artikel ingevoegd, luidende:

HO O FDSTUK V. O VERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN  

A rtike l 14a

1. Burgemeester en wethouders van de gemeente, bedoeld in artikel 
10, onder a, houden binnen de in artikel 11, tweede lid, bedoelde termijn 
een openbare zitting, waarbij een ieder de gelegenheid w ordt gegeven 
opmerkingen te maken ten aanzien van het ontwerp van het verzoek, 
bedoeld in artikel 11.

2. Burgemeester en wethouders van de gemeente, bedoeld in artikel 
10, onder a, stellen een rapport op van de wijze waarop de bevolking bij 
de totstandkoming van het verzoek, bedoeld in artikel 10, is betrokken, 
waarin in ieder geval begrepen zijn een verslag van de openbare zitting 
en afschriften van de schrifte lijk gemaakte opmerkingen over het 
ontwerp van het verzoek. Zij zenden dit rapport onmiddellijk toe aan 
degenen die op de openbare zitting opmerkingen ten aanzien van het 
ontwerp van het verzoek hebben gemaakt, en aan de verzoeker.

3. Een verzoek als bedoeld in artikel 10 gaat vergezeld van het in het 
tweede lid bedoelde rapport.

4. Dit artikel b lijft van toepassing zolang de betrokken gemeente met 
inachtneming van artikel 151 juncto artikel 297 van de Gemeentewet 
geen inspraakverordening heeft vastgesteld en in werking heeft laten 
treden.

ARTIKEL II

Het Besluit saneringsmaatregelen industrieterreinen W et geluidhinder2 
w ordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In de  omschrijving van «wet» vervalt «(Stb. 1979, 99)».
2. Na de omschrijving van «wet» w ordt ingevoegd: 
uitwendige scheidingsconstructie: hetgeen onder dat begrip wordt

verstaan in het Bouwbesluit;.

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt in de aanhef «gevel» vervangen door: 

uitwendige scheidingsconstructie.
2. In het eerste lid w ordt in de aanhef «artikel 72, vijfde lid» vervangen 

door: artikel 111, eerste lid, aanhef en onder a.

Staatsblad 1993 58 6



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. In het eerste lid, onderdeel c, w ordt «gevels» vervangen door: 
uitwendige scheidingsconstructie.

4. In het tweede lid vervalt «(Stb. 1982, 485)». Voorts w ordt «artikel 
72, vijfde lid» vervangen door: artikel 111, eerste lid, aanhef en onder a.

C

Artikel 4 w ordt gewijzigd als volgt.
1. Onderdeel b van het eerste lid w ordt vervangen door een 

onderdeel, luidende:
b. een beschrijving van de wijze waarop met betrekking to t op het 

industrieterrein gelegen inrichtingen die zijn aangewezen krachtens 
artikel 41 van de wet w ordt voldaan aan de voorschriften die zijn 
verbonden aan vergunningen als bedoeld in artikel 8.1, eerste lid, van de 
W et milieubeheer, voor zover deze betrekking hebben op geluidhinder;.

2. Onderdeel c van het eerste lid wordt vervangen door een onderdeel, 
luidende:

c. een beschrijving van de wijze waarop met betrekking to t op het 
industrieterrein gelegen andere inrichtingen dan die bedoeld onder b, 
waarvoor krachtens artikel 8.1, eerste lid, van de W et milieubeheer, de 
M ijnwet 1 903 of de Kernenergiewet een vergunning is verleend, aan de 
voorschriften, verbonden aan die vergunning, voor zover deze betrekking 
hebben op geluidhinder, w ordt voldaan.

3. In het eerste lid, onderdelen e en g, w ordt «gevel» telkens 
vervangen door: uitwendige scheidingsconstructie.

4. In het tweede lid w ordt na «wegen» toegevoegd: en spoorwegen. 
Voorts wordt in dat lid «stiltegebieden» vervangen door: gebieden, 
aangewezen overeenkomstig artikel 1.2, tweede lid, onder d, van de W et 
milieubeheer.

A R T IK E L  III

Het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen3 wordt gewijzigd 
als volgt.

A

Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel a vervalt «(Stb. 1979, 99)».
2. Na onderdeel a w ordt -  onder aanduiding van de onderdelen b en c 

als de onderdelen c en d -  ingevoegd:
b. uitwendige scheidingsconstructie, verblijfsruim te en gezondheids- 

zorggebouw: hetgeen onder die begrippen w ordt verstaan in het 
Bouwbesluit;.

B

Na artikel 1 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 1a

Indien artikel 157 van de wet van toepassing is geven gedeputeerde 
staten slechts toepassing aan de artikelen 2, 5, 7 en 8, voor zover de 
gecumuleerde geluidsbelastingen na de correctie op grond van artikel 
157, derde lid, van de wet niet leiden to t een naar hun oordeel onaan
vaardbare geluidsbelasting.

Staatsblad 1993 58 7



  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

cc
In de artikelen 2, eerste en derde lid, 4, eerste lid, en 10, eerste lid, 

w ordt «gevels» telkens vervangen door: uitwendige scheidingscon
structie. Voorts w ordt in de artikelen 3, eerste lid, en 9, eerste lid, 
«gevel» telkens vervangen door: uitwendige scheidingsconstructie.

D

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «artikel 83, eerste lid,» vervangen door: 

artikel 83.
2. In de aanhef van het tweede lid w ordt «in die gevallen waarin» 

vervangen door: indien het betreft.
3. In het tweede lid, onderdeel a, vervallen in de aanhef «in buitenste

delijk gebied» en onder 2e «dringend». Voorts wordt de punt na «4e» 
vervangen door een puntkomma.

4. In het tweede lid, onderdeel b, vervallen in de aanhef «in buitenste
delijk gebied» en «dan wel in stedelijk gebied». Voorts vervalt in dat 
onderdeel, onder 3e, «dringend». Tenslotte w ordt de punt na «5e» 
vervangen door een puntkomma.

5. In het tweede lid, onderdeel c, w ordt in de aanhef «dan wel op 
geprojecteerde woningen en een te reconstrueren weg, voor zover de 
geprojecteerde of te reconstrueren weg» vervangen door: voor zover die 
weg. Voorts vervalt in dat onderdeel, onder 2e, «of reconstructie».

6. Na het tweede lid w ordt -  onder aanduiding van het derde, vierde 
en vijfde lid als vierde, vijfde en zesde lid -  een lid ingevoegd, luidende:

3. Gedeputeerde staten kunnen toepassing geven aan artikel 83, 
eerste lid juncto vijfde lid, van de wet in die gevallen waarin de 
toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen van de te 
verwachten geluidsbelasting, vanwege de weg, van de uitwendige schei
dingsconstructie van de betrokken woningen to t 50 dB(A) onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stede- 
bouwkundige, verkeerskundige, landschappelijke of financiële aard.

7. In het vierde lid (nieuw) w ordt «artikel 84, tweede lid» vervangen 
door: artikel 100a, eerste lid.

8. In het vijfde lid (nieuw) w ordt «Het derde lid» vervangen door: Het 
vierde lid.

9. Het zesde lid (nieuw) vervalt.

E

Artikel 3 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «de woon- en slaapkamers» vervangen door: 

de verblijfsruim ten.
2. In het eerste lid w ordt «alsmede balkons, tuinen en andere bij de 

woning behorende buitenruimten, voor zover bestemd als verb lijfs
ruimten,» vervangen door: alsmede de to t de woning behorende buiten
ruimten.

F

Artikel 4 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «het in de artikelen 5 to t en met 8 bepaalde» 

vervangen door: het bepaalde in de artikelen 5, 7 en 8. In dat lid wordt 
voorts «tweede lid, onder a en b» vervangen door: tweede lid, onder a tot 
en met e.

2. In het tweede lid worden de onderdelen a en b vervangen door: 
a. scholen voor basisonderwijs;

Staatsblad 1993 58 8



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. scholen voor voortgezet onderwijs;
c. instellingen voor hoger beroepsonderwijs;
d. algemene, categorale en academische ziekenhuizen, alsmede 

verpleeghuizen;
e. andere gezondheidszorggebouwen dan bedoeld onder d.
3. In het derde lid w ordt «tweede lid, onder a» vervangen door: 

tweede lid, onder a, b en c.

Artikel 5 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «de in artikel 4, tweede lid, onder a, 

bedoelde categorie» vervangen door: artikel 4, tweede lid, onder a, b, c 
en d, bedoelde categorieën.

2. In het eerste lid w ordt «artikel 83» vervangen door: artikel 83, 
eerste, tweede en derde lid,.

3. In het tweede lid w ordt «artikel 4, tweede lid, onder b» vervangen 
door: artikel 4, tweede lid, onder e.

H

Artikel 6 vervalt.

I

In artikel 7, derde lid, onderdeel a, w ordt «artikel 4, tweede lid, onder 
b» vervangen door: artikel 4, tweede lid, onder e.

J

Artikel 8 w ordt vervangen door:

Artikel 8

1. Behoudens het tweede, derde en vierde lid geldt als de ten hoogste 
toelaatbare geluidsbelasting, vanwege een te reconstrueren weg, van de 
uitwendige scheidingsconstructie van gebouwen, behorende to t de in 
artikel 4, tweede lid, onder a to t en met e, bedoelde categorieën, binnen 
een zone, de voor de reconstructie ter plaatse heersende geluidsbe
lasting, met dien verstande dat een geluidsbelasting waarvan de waarde 
50 dB(A) niet te boven gaat, in elk geval als toelaatbaar aangemerkt 
blijft.

2. Ingeval eerder op grond van de wet een hogere waarde voor de ten 
hoogste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege de te reconstrueren weg, 
van de uitwendige scheidingsconstructie van gebouwen, behorende to t 
de in artikel 4, tweede lid, onder a to t en met e, bedoelde categorieën, is 
vastgesteld dan 50 dB(A), geldt de laagste van de volgende twee 
waarden als de ten hoogste toelaatbare

a. de heersende waarde;
b. de eerder vastgestelde waarde.
3. Gedeputeerde staten kunnen voor de ten hoogste toelaatbare 

geluidsbelasting van de uitwendige scheidingsconstructie van gebouwen, 
behorende to t de in artikel 4, tweede lid, onder a to t en met e, bedoelde 
categorieën, een hogere waarde dan de ingevolge het eerste en tweede 
lid geldende vaststellen, met dien verstande dat:

a. de verhoging 5dB(A) niet te boven mag gaan, en
b. ingeval voor het betrokken gebouw eerder toepassing is gegeven 

aan d it besluit of, indien geen toepassing is gegeven aan dit besluit en

Staatsblad 1993 58 9



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

de heersende waarde 55 dB(A) niet te boven gaat, de waarde niet hoger 
mag worden gesteld dan:

1°. 60 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4, tweede lid, 
onder a, b, c en d, bedoelde categorieën, bij een reconstructie van een 
weg in buitenstedelijk gebied,

2°. 65 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4, tweede lid, 
onder a, b, c en d, bedoelde categorieën, bij een reconstructie van een 
weg in stedelijk gebied, en

3°. 55 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4,
tweede lid, onder e, bedoelde categorie, bij een reconstructie van een 

weg in buitenstedelijk o f stedelijk gebied.
4. De op grond van het derde lid, onder a, te stellen hogere waarde 

mag niet hoger worden gesteld dan:
a. 70 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4, tweede lid, 

onder a, b, c en d, bedoelde categorieën, en
b. 60 dB(A) voor gebouwen, behorende to t de in artikel 4, tweede lid, 

onder e, bedoelde categorie.

K

In artikel 9, eerste lid, vervalt «, 6».

L

Artikel 10 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt in de aanhef «artikel 85» vervangen door: 

artikel 85 of artikel 100b.
2. In het eerste lid en in het tweede lid w ordt «geluidsgevoelige 

ruimten» telkens vervangen door: verblijfsruimten.
3. In het tweede lid, onderdelen a en b, w ordt «artikel 4, tweede lid, 

onder a» telkens vervangen door: artikel 4, tweede lid, onder d.
4. In het tweede lid, onderdeel a, w ordt «artikel 4, tweede lid, onder 

b» vervangen door: artikel 4, tweede lid, onder e.

M

Artikel 11 vervalt.

N

Artikel 12 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In artikel 12 w ordt «84, tweede lid, en 85» vervangen door: 85 en 

100a, eerste lid,.
2. In onderdeel c w ordt «artikel 79» vervangen door: de artikelen 79 

en 99.

0

Artikel 13 w ordt gewijzigd als volgt.
1. Het derde en vierde lid w ordt vervangen door:
3. Indien het voornemen to t het indienen van een verzoek verband 

houdt met een toepassing van artikel 19 van de W et op de Ruimtelijke 
Ordening, kan in afwijking van het tweede lid het ontwerp van het 
verzoek gedurende twee weken te r inzage worden gelegd.

2. Het vijfde lid w ordt aangeduid als vierde lid.

P

Artikel 14 w ordt gewijzigd als volgt.

Staatsblad 1993 58 10



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «77 en 80» vervangen door:
77, 80 en 99.

2. In het eerste lid, onderdeel e, wordt «artikel 86, vierde en vijfde lid» 
vervangen door: artikel 111, tweede en derde lid.

3. In het tweede lid, derde volzin, wordt na «wegen» toegevoegd: en 
spoorwegen. Voorts wordt in die volzin «stiltegebieden» vervangen door: 
gebieden, aangewezen overeenkomstig artikel 1.2, tweede lid, onder d, 
van de Wet milieubeheer.

4. Het derde lid vervalt; het vierde en vijfde lid worden aangeduid als 
derde en vierde lid.

Q

Na artikel 14 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 14a

1. Indien burgemeester en wethouders voornemens zijn een verzoek in 
te dienen als bedoeld in artikel 82a van de wet handelen zij overeen
komstig artikel 13.

2. Het verzoek, bedoeld in artikel 82a van de wet, en het ontwerp van 
zo’n verzoek bevatten ten minste:

a. de verzochte hogere waarden en een aanduiding van het stedelijk 
gebied of gedeelte daarvan, waarop het verzoek betrekking heeft;

b. de redenen die aan het verzoek ten grondslag liggen;
c. een beschrijving van de mogelijkheden om de geluidsbelasting van 

de woningen of, voor zover van toepassing, andere geluidsgevoelige 
bestemmingen bedoeld in de artikelen 4 en 7, tot een lagere waarde te 
verminderen dan de onder a bedoelde, alsmede een schatting van de 
hieraan verbonden extra kosten;

d. een beschrijving van de aard van de maatregelen als bedoeld in 
artikel 111, tweede en derde lid, van de wet, die bij inwilliging van het 
verzoek getroffen moeten worden, alsmede een schatting van de hieraan 
verbonden kosten;

e. voor zover het verzoek hiertoe aanleiding geeft, een beschrijving, 
schetstekening en uitvoeringsplan van de geluidafschermende 
voorziening tussen weg en woningen of andere geluidsgevoelige bestem
mingen bedoeld in de artikelen 4 en 7, indien deze voorziening vereist is 
om de in het verzoek begrepen waarden te waarborgen.

3. Het verzoek, bedoeld in artikel 82a van de wet, gaat vergezeld van 
een of meer kaarten met bijbehorende verklaring en een geluidsniveau- 
kaart. De kaart of de kaarten geven een aanduiding van het stedelijk 
gebied waarop het verzoek betrekking heeft. Artikel 14, tweede lid, derde 
volzin, is van overeenkomstige toepassing.

4. Gedeputeerde staten kunnen van burgemeester en wethouders 
nadere toelichting, tekeningen en kaarten verlangen, indien zij deze 
noodzakelijk achten voor de beoordeling van het verzoek.

R

In artikel 15 vervalt onderdeel e onder vervanging van de puntkomma 
aan het slot van onderdeel d door een punt.

S

In artikel 16 vervallen de aanduiding «1» voor het eerste lid en het 
tweede tot en met vierde lid.

11Staatsblad 1993 58



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TT

Na artikel 16 wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende:

HO O FDSTUK V. OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN  

A rtike l 16a

1. De verzoeker, bedoeld in artikel 12, onder a, b en c, houdt binnen 
de in artikel 13, tweede lid, bedoelde termijn een openbare zitting, 
waarbij een ieder de gelegenheid wordt gegeven opmerkingen te maken 
ten aanzien van het ontwerp van het verzoek, bedoeld in artikel 13.

2. De verzoeker stelt een rapport op van de wijze waarop de bevolking 
bij de totstandkoming van het verzoek, bedoeld in artikel 12, is 
betrokken, waarin in ieder geval begrepen zijn een verslag van de 
openbare zitting en afschriften van de schriftelijk gemaakte opmerkingen 
over het ontwerp van het verzoek. De verzoeker zendt dit rapport onmid
dellijk toe aan degenen die op de openbare zitting opmerkingen ten 
aanzien van het ontwerp van het verzoek hebben gemaakt.

3. Een verzoek als bedoeld in artikel 12 gaat vergezeld van het in het 
tweede lid bedoelde rapport.

4. Indien burgemeester en wethouders voornemens zijn een verzoek in 
te dienen als bedoeld in artikel 82a van de wet handelen zij overeen
komstig het eerste en tweede lid. Het verzoek gaat vergezeld van het in 
het tweede lid bedoelde rapport.

5. Dit artikel blijft van toepassing zolang de betrokken gemeente, met 
inachtneming van artikel 151 juncto artikel 297 van de Gemeentewet 
geen inspraakverordening heeft vastgesteld en in werking heeft laten 
treden.

A rtike l 16b

1. Met betrekking tot krachtens artikel 2 van de Wet D'gemeenten en 
D'provincies (Stb. 1991,449) aangewezen D'gemeenten is voor de in 
artikel 3, eerste lid, van die wet genoemde periode dit besluit van 
toepassing, zoals dit in dit artikel wordt bepaald.

2. In artikel 1a wordt «geven gedeputeerde staten» vervangen door: 
geeft de gemeenteraad of, in voorkomend geval, het college van burge
meester en wethouders. Voorts wordt in dat artikel «hun oordeel» 
vervangen door: zijn oordeel.

3. In de artikelen 2, eerste, derde en vierde lid, 3, 8, derde lid, 9 en 
14, derde lid, wordt «Gedeputeerde staten kunnen» telkens vervangen 
door: De gemeenteraad of, in voorkomend geval, het college van burge
meester en wethouders kan.

4. In artikel 13, derde lid, wordt «Burgemeester en wethouders van de 
gemeente, bedoeld in artikel 12, onder a,» vervangen door: Burge
meester en wethouders van een krachtens artikel 2 van de Wet 
D'gemeenten en D'provincies aangewezen D'gemeente, aan wie een 
verzoek als bedoeld in de artikelen 83, eerste lid, 85 en 100a, eerste lid, 
is gedaan,. Voorts wordt «artikel 12, onder b of c,» vervangen door: 
artikel 12.

5. In artikel 14, derde lid, wordt «indien zij deze noodzakelijk achten» 
vervangen door: indien dit naar zijn oordeel noodzakelijk wordt geacht.

6. In artikel 14, vierde lid, wordt «kunnen gedeputeerde staten» 
vervangen door: kan de gemeenteraad, of, in voorkomend geval, het 
college van burgemeester en wethouders.

7. In artikel 16 wordt «Gedeputeerde staten tekenen» vervangen door:

Staatsblad 1993 58 12



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

De gemeenteraad of, in voorkomend geval, het college van burgemeester 
tekent. Voorts wordt «zenden» vervangen door: zendt.

A rtike l 16c

1. De raad van een krachtens artikel 2 van de W et D'gemeenten en 
D'provincies aangewezen D'gemeente of, in voorkomend geval, het 
college van burgemeester en wethouders kan ambtshalve toepassing 
geven aan artikel 83, eerste lid, 85 en 100a, eerste lid, van de wet.

2. In geval van ambtshalve toepassing als bedoeld in het eerste lid, 
zijn de artikelen 13, eerste en tweede lid, 14, eerste en tweede lid, 15 en 
artikel 16a, eerste, tweede, derde en vijfde lid, van overeenkomstige 
toepassing, met dien verstande dat:

a. de gemeenteraad telkens in de plaats treedt van de verzoeker, tenzij 
burgemeester en wethouders de betreffende bevoegdheid van de raad 
hebben gekregen;

b. het voornemen toepassing te geven aan artikel 83, eerste lid, 85 of 
100a, eerste lid, van de wet w ordt bekend gemaakt.

ARTIKEL IV

Het Besluit geluidhinder spoorwegen4 w ordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1, eerste lid, w ordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel a vervalt «(Stb. 1979, 99)».
2. Na onderdeel a w ordt -  onder aanduiding van de onderdelen b, c, d, 

e, f, g en h als onderdelen c, d, e, f, g, h onderscheidenlijk i -  een 
onderdeel ingevoegd, luidende:

b. uitwendige scheidingsconstructie, gezondheidszorggebouw en 
verblijfsruim te: hetgeen onder die begrippen w ordt verstaan in het 
Bouwbesluit;.

B

In de artikelen 1, derde lid, 2, vierde lid, 4, eerste lid, 7, eerste en 
tweede lid, 8, eerste en vierde lid, 9, eerste en tweede lid, 11, eerste, 
tweede, derde en vierde lid, 13, eerste en derde lid, en 16, eerste lid, 
onderdeel d, w ordt «gevel» telkens vervangen door: uitwendige schei
dingsconstructie. Voorts w ordt in de artikelen 8, tweede lid, en 13, 
eerste en tweede lid, «gevels» telkens vervangen door: uitwendige schei
dingsconstructie.

C

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid worden de onderdelen a en b vervangen door:
a. scholen voor basisonderwijs;
b. scholen voor voortgezet onderwijs;
c. instellingen voor hoger beroepsonderwijs;
d. algemene, categorale en academische ziekenhuizen, alsmede 

verpleeghuizen;
e. andere gezondheidszorggebouwen dan bedoeld onder d.
2. In het tweede lid w ordt «eerste lid, onder a» vervangen door: eerste 

lid, onder a, b en c.
3. In het derde lid w ordt «eerste lid, onder b» vervangen door: eerste 

lid, onder e.

Staatsblad 1993 58 13



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Na artikel 2 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 2a

Indien artikel 157 van de wet van toepassing is geven gedeputeerde 
staten slechts toepassing aan de artikelen 8, 9, 10 en 11 voor zover de 
gecumuleerde geluidsbelastingen na de correctie op grond van artikel 
157, derde lid, van de wet niet leidt to t een naar hun oordeel onaan
vaardbare geluidsbelasting.

E

Artikel 4 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «de artikelen 7 to t en met 11» vervangen 

door: de artikelen 7 en 11, eerste, tweede, vijfde en zesde lid.
2. Na het eerste lid worden -  onder aanduiding van het tweede lid als 

vierde lid -  twee leden ingevoegd, luidende:
2. In afwijking van het eerste lid worden bij de vaststelling of 

herziening van een bestemmingsplan als in dat lid bedoeld hogere 
waarden in acht genomen, voor zover:

a. gedeputeerde staten met toepassing van artikel 8, 9, 10 of 11, 
derde, vijfde of zesde lid, voor de vaststelling o f herziening van het 
bestemmingsplan zodanige waarden hebben vastgesteld, dan wel

b. zodanige waarden noodzakelijk zijn als gevolg van een vaststelling 
of herziening van het plan in afwijking van het ontwerp, zoals d it ter 
inzage heeft gelegen, welke waarden door gedeputeerde staten redelij
kerwijs met toepassing van artikel 8, 9, 10, 11, derde, vijfde of zesde lid, 
zullen worden vastgesteld.

3. Gedeputeerde staten nemen bij hun beslissing over de goedkeuring 
van een bestemmingsplan of de herziening hiervan dat geheel o f gedeel
te lijk betrekking heeft op gronden, behorende to t een zone als bedoeld in 
artikel 3, ter zake van de geluidsbelasting vanwege de spoorweg 
waarlangs die zone ligt, van de uitwendige scheidingsconstructie van 
woningen en van andere gebouwen dan woningen, alsmede van andere 
geluidsgevoelige objecten binnen die zone, de waarden in acht, die 
ingevolge de artikelen 7, 8, 9, 10 en 11, eerste, tweede, derde, vijfde en 
zesde lid, als de ten hoogste toelaatbare worden aangemerkt.

3. In het vierde lid (nieuw) w ordt «geldt het in het eerste lid bepaalde» 
vervangen door: gelden het eerste, tweede en derde lid.

F

Na artikel 4 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 4a

1. Bij het nemen van een besluit to t vrijstelling als bedoeld in artikel 
19 van de W et op de Ruimtelijke Ordening dat geheel of gedeeltelijk 
betrekking heeft op gronden behorende tot een zone als bedoeld in 
artikel 3, worden ter zake van de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg 
waarlangs die zone ligt, van de uitwendige scheidingsconstructie van 
woningen en van andere gebouwen dan woningen of van andere geluids
gevoelige objecten binnen die zone de waarden in acht genomen, die 
ingevolge de artikelen 7, 8, 9, 10 en 11, eerste, tweede, derde, vijfde en 
zesde lid, als de hoogste toelaatbare worden aangemerkt.

2. Gedeputeerde staten nemen bij hun beslissing over het verlenen 
van een verklaring van geen bezwaar ten behoeve van het nemen van

Staatsblad 1993 58 14



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

een besluit als bedoeld in het eerste lid, het bepaalde in dat lid in acht. 

G

In artikel 6 wordt na «artikel 4,» ingevoegd: of een besluit to t 
vrijstelling als bedoeld in artikel 4a, eerste lid,.

H

In artikel 7, tweede lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a en b» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a to t en met e,.

I

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid, onderdeel a, onder 3e, vervalt «dringend».
2. In het vierde lid w ordt «de woon- en slaapkamers» vervangen door: 

de verblijfsruimten.
3. In het vierde lid w ordt «alsmede balkons, tuinen en andere bij de 

woning behorende buitenruimten, voor zover bestemd als verb lijfs
ruimten» vervangen door: alsmede de to t de woning behorende buiten
ruimten.

J

In artikel 9, eerste lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a en b» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a to t en met e.

K

In artikel 11, vijfde lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of b, 
bedoelde categorie» vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a to t en 
met e, bedoelde categorieën.

L

Artikel 13 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In de aanhef w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of b» vervangen 

door: artikel 2, eerste lid, onder a to t en met e.
2. In het derde lid, onderdelen a en b, w ordt «geluidsgevoelige 

ruimten» telkens vervangen door: verblijfsruimten.
3. In het derde lid, onderdeel a, vervalt «(Stb. 1989, 382)».

M

Artikel 1 5 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onderdeel c, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a,» 

vervangen door: artikel 2.
2. Het derde lid en vierde lid w ordt vervangen door:
3. Indien het voornemen to t het indienen van een verzoek verband 

houdt met een toepassing van artikel 19 van de W et op de Ruimtelijke 
Ordening, kan in afwijking van het tweede lid het ontwerp van het 
verzoek gedurende twee weken ter inzage worden gelegd.

3. Het vijfde lid w ordt aangeduid als vierde lid.

N

Artikel 16 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het tweede lid w ordt «stiltegebieden» vervangen door: gebieden,

Staatsblad 1993 58 15



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aaaangngeewweezezenn  ovoverereenkomeenkomstig stig artartikelikel  11..22,,  twtweeededee  llidid, , ondonderer  dd,,  vvaann  ddee  WWeet t 
milieubeheer.

2. Het derde lid vervalt; het vierde en vijfde lid worden aangeduid als 
derde en vierde lid.

O

Artikel 18 wordt gewijzigd als volgt.
1. Na het tweede lid, wordt -  onder aanduiding van het derde lid als 

vierde lid -  een lid ingevoegd, luidende:
3. Indien toepassing is gegeven aan artikel 4, tweede lid, onder b, 

wordt het verzoek binnen een maand na de dagtekening van het raads
besluit tot vaststelling of herziening van het bestemmingsplan bij 
gedeputeerde staten ingediend. In afwijking van het tweede lid beslissen 
gedeputeerde staten op een verzoek als bedoeld in de eerste volzin 
voordat zij over de goedkeuring van het bestemmingsplan of de 
herziening hiervan beslissen.

2. Het vierde lid (nieuw) wordt vervangen door:
4. Een verzoek wordt geacht te zijn ingewilligd, indien gedeputeerde 

staten:
a. niet binnen de in het tweede lid bedoelde termijn, of
b. ingeval toepassing wordt gegeven aan het derde lid, tweede volzin, 

niet uiterlijk tegelijk met het toezenden van de beslissing over de 
goedkeuring van het bestemmingsplan of de herziening hiervan,

een besluit met betrekking tot het verzoek aan de verzoeker hebben 
toegezonden.

5. Aan een verzoek wordt geacht goedkeuring te zijn onthouden, 
indien het verzoek niet binnen de in het derde lid, eerste volzin, bedoelde 
termijn is ingediend en gedeputeerde staten geen beslissing hebben 
genomen als bedoeld in de tweede volzin van dat lid.

P

In artikel 21, eerste lid, wordt «gemeenteraad» vervangen door: 
gemeenteraad, tenzij hij burgemeester en wethouders hiertoe bevoegd 
heeft verklaard,.

Q

De hoofdstukken 6, 9 en 10 vervallen.

R

Na artikel 28 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 28a

1. De verzoeker, bedoeld in artikel 14, onder a, b en c, houdt binnen 
de in artikel 15, tweede lid, bedoelde termijn een openbare zitting, 
waarbij een ieder de gelegenheid wordt gegeven opmerkingen te maken 
ten aanzien van het ontwerp van het verzoek, bedoeld in artikel 15.

2. De verzoeker stelt een rapport op van de wijze waarop de bevolking 
bij de totstandkoming van het verzoek, bedoeld in artikel 14, is 
betrokken, waarin in ieder geval begrepen zijn een verslag van de 
openbare zitting en afschriften van de schriftelijk gemaakte opmerkingen 
over het ontwerp van het verzoek. De verzoeker zendt dit rapport onmid- 
dellijk toe aan degenen die op de openbare zitting opmerkingen ten 
aanzien van het ontwerp van het verzoek hebben gemaakt.

Staatsblad 1993 58 16



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Een verzoek als bedoeld in artikel 14 gaat vergezeld van het in het 
tweede lid bedoelde rapport.

4. Dit artikel b lijft van toepassing zolang de betrokken gemeente met 
inachtneming van artikel 151 juncto artikel 297 van de Gemeentewet 
geen inspraakverordening heeft vastgesteld en in werking heeft laten 
treden.

A R TIK EL V

Het Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer5 w ordt gewijzigd als 
volgt.

A

Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel a vervalt «(Stb. 1979, 99)».
2. In onderdeel b w ordt «artikel 89, tweede lid» vervangen door: 

artikel 89, eerste lid.
3. Onderdeel c w ordt vervangen door:
c. uitwendige scheidingsconstructie: hetgeen onder dat begrip wordt 

verstaan in het Bouwbesluit.
4. In onderdeel d wordt «artikel 4, tweede lid, onder a» vervangen 

door: artikel 4, tweede lid, onder a to t en met d. Tevens vervalt in dat 
onderdeel «(Stb. 1989, 382)».

5. In onderdeel e w ordt «artikel 4, tweede lid, onder b» vervangen 
door: artikel 4, tweede lid, onder e.

In de artikelen 2, 4, eerste lid, onderdeel c, 5, 8, 10, eerste lid, en 11, 
tweede en derde lid, w ordt «gevel» telkens vervangen door: uitwendige 
scheidingsconstructie.

C

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In d e  aanhef vervallen «het gebied van» en «, al dan niet in recon

structie,»; in de aanhef w ordt voorts «artikel 90, negende lid» vervangen 
door: artikel 90, vierde lid.

2. In onderdeel c w ordt «gevels en daken» vervangen door: uitwendige 
scheidingsconstructie.

D

Artikel 4 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onderdeel a, w ordt «artikel 89, eerste lid» 

vervangen door: artikel 88, eerste lid.
2. In het tweede lid, onderdeel a, w ordt «het gebied van de zone» 

vervangen door: de zone.

In artikel 5, onderdeel c, vervalt «en het gaat om gevallen waarin deze 
waarde ingevolge artikel 90, derde lid, van de wet toelaatbaar is».

F

Artikel 6 vervalt.

Staatsblad 1993 58 17



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

G

Artikel 7 w ordt vervangen door:

A rtikel 7

Indien aan een woning o f aan een gebouw te r uitvoering van maatre
gelen als bedoeld in artikel 2 of van een in artikel 9, tweede lid, bedoeld 
saneringsprogramma bouwkundige werken of bouwwerkzaamheden 
moeten worden verricht, terw ijl die of soortgelijke werken of werkzaam
heden ook uit andere hoofde moeten worden verricht, worden de kosten 
van eerstbedoelde werken of werkzaamheden vergoed op basis van door 
Onze M inister vast te stellen normbedragen en volgens door Onze 
Minister te stellen nadere regels.

H

Artikel 8 w ordt gewijzigd als volgt.
1. Aan de tekst w ordt -  onder aanduiding van de tekst als eerste lid -  

een lid toegevoegd, luidende:
2. Indien gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 157, 

eerste lid, van de wet geeft Onze Minister slechts toepassing aan het 
eerste lid, voor zover de gecumuleerde geluidsbelastingen na de 
correctie op grond van artikel 157, derde lid, van de wet niet leiden tot 
een naar zijn oordeel onaanvaardbare geluidsbelasting.

2. In het eerste lid vervallen «of in aanbouw zijnde» en «het gebied 
van».

I

In het opschrift van HOOFDSTUK 5 vervalt «ONDER A TOT EN MET
D,».

J

Artikel 9 w ordt vervangen door:

A rtikel 9

1. Burgemeester en wethouders zijn gehouden na een ingesteld 
akoestisch onderzoek aan Onze M inister de in de gemeente voorko
mende gevallen te melden waarin op 1 maart 1986 een weg aanwezig 
was, terw ijl op dat tijdstip  binnen de zone van die weg reeds gebouwen 
en andere geluidsgevoelige objecten aanwezig waren en de geluidsbe
lasting vanwege de weg op dat tijdstip,

a. van de uitwendige scheidingsconstructie van categorie a- en 
b-gebouwen hoger was dan 55 dB(A);

b. aan de grens van terreinen hoger was dan 60 dB(A).
2. Burgemeester en wethouders stellen een programma op van 

maatregelen die naar hun oordeel in aanmerking komen om de geluids
belasting, vanwege de weg, van de uitwendige scheidingsconstructie van 
de in het eerste lid bedoelde gebouwen, onderscheidenlijk aan de grens 
van de in het eerste lid bedoelde terreinen te beperken to t de in dat lid 
genoemde waarden.

SSttaaaattssbbllaadd  11999933 5588 18



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K

Artikel 10 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «het derde lid van artikel 9» vervangen door: 

het tweede lid van artikel 9.
2. In het eerste lid, onderdeel a, achter het derde gedachtenstreepje, 

vervalt «en het gaat om gevallen waarin deze waarde ingevolge het van 
overeenkomstige toepassing zijn van artikel 90, derde lid, van de wet als 
toelaatbaar kan worden aangemerkt».

3. In het tweede lid vervallen «en in artikel 19» en «, 6». Voorts w ordt 
in dat lid «artikel 89, tweede lid, derde volzin, en derde lid» vervangen 
door: artikel 89, tweede lid.

L

Artikel 11 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het tweede lid w ordt onderdeel a vervangen door een onderdeel 

luidende:
a. voor categorie a-gebouwen: 70 dB(A);
2. Het vierde lid vervalt onder aanduiding van het vijfde lid als vierde 

lid.
3. Het vierde lid (nieuw) w ordt vervangen door een lid, luidende:
4. Indien ingevolge toepassing van het tweede onderscheidenlijk 

derde lid voor de uitwendige scheidingsconstructie van een of meer 
categorie a- en categorie b-gebouwen een hogere geluidsbelasting dan 
55 dB(A) als toelaatbaar is aangemerkt, tre ft de gemeenteraad met 
betrekking to t de geluidwering van die uitwendige scheidingsconstructie 
maatregelen om te bevorderen dat de geluidsbelasting, vanwege de weg, 
bij gesloten ramen in de categorie a-ruimten 40 dB(A) bedraagt en in de 
categorie b-ruimten 45 dB(A) bedraagt.

M

Artikel 12 vervalt.

N

De hoofdstukken 6 en 7 vervallen.

ARTIKEL VI

Het Besluit ondergrens zones van wegen w ordt ingetrokken.

ARTIKEL VII

Artikel 15, eerste lid, van het Besluit op de ruimtelijke ordening 19856 
wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef vervalt «(Stb. 1979, 99)».
2. In onderdeel a vervalt «(Stb. 1981,688)». Voorts vervalt in dat 

onderdeel «(Stb. 1982, 465)».

ARTIKEL VIII

De tekst van het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieter
reinen, het Besluit saneringsmaatregelen industrieterreinen W et geluid
hinder, het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen, het Besluit

Staatsblad 1993 58 19



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1989, 381
2 Stb. 1 9 8 2 ,4 8 5
3 Stb. 1989, 382, laatste lijk  gew ijz igd bij 
koninklijk beslu it van 13 juli 1991, Stb. 450
4 Stb. 1989, 384
5 Stb. 1989, 383
6 Stb. 1985, 627, laatste lijk  gew ijz igd bij 
kon inklijk  beslu it om 14 januari 1993, Stb. 
42

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Volkshuisvesting, Ruim te
lijke Ordening en M ilieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 9 februari 1 993, nr. 27

316534F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

geluidhinder spoorwegen en het Saneringsbesluit geluidhinder 
wegverkeer wordt door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad 
geplaatst.
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant van 9 februari 1993, 
nr. 27

A R TIK EL IX

Dit besluit treedt in werking met ingang van het tijdstip  waarop de Wet 
van 24 juni 1 992, houdende wijziging van de W et geluidhinder 
(Stb. 348) in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 26 januari 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de negenentwintigste januari 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 58 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

§ 1. Achtergrond van de wijziging

De W et to t wijziging van de W et geluidhinder in verband met de 
evaluatie van de werking van die laatste wet (Stb. 1992, 348) brengt 
noodzakelijkerwijs een wijziging mee van:

a. het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen,
b. het Besluit saneringsmaatregelen industrieterreinen W et geluid

hinder,
c. het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen ,
d. het Besluit geluidhinder spoorwegen,
e. het Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer en
f. het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en 

M idden-Limburg.
Voorts dwingt de W et to t wijziging van de W et geluidhinder to t 

intrekking van het Besluit ondergrens zones van wegen, omdat door die 
wet in artikel 74, derde lid, van de W et geluidhinder een ondergrens is 
opgenomen voor zonering van wegen.

Het onderhavige besluit strekt er toe de onder a to t en met e 
genoemde besluiten -  in het vervolg van deze nota aangeduid als de v ijf 
hierbedoelde besluiten -  te wijzigen en het Besluit ondergrens zones van 
wegen in te trekken. Het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartter
reinen Noord- en Midden-Limburg w ordt bij een afzonderlijk besluit 
gewijzigd. Die keuze is gemaakt vanwege de omstandigheid dat bij 
wijziging van dat besluit een wat andere procedure moet worden gevolgd 
dan bij de wijziging van de v ijf hierbedoelde besluiten.

In paragraaf 2 van deze nota van toelichting w ordt een overzicht 
gegeven van de belangrijkste wijzigingen in de W et geluidhinder, die op 
hun beurt dwingen to t een wijziging van de v ijf hierbedoelde besluiten.

Het onderhavige besluit strekt er voorts toe de v ijf hierbedoelde 
besluiten aan te passen aan de wijzigingen in de W et geluidhinder als 
gevolg van de W et to t uitbreiding en wijziging van de W et algemene 
bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van 
andere wetten (vergunningen en algemene regels voor inrichtingen; 
procedures voor vergunningen en ontheffingen; handhaving) (Stb. 1992, 
414) en van de W et to t uitbreiding en wijziging van de W et algemene 
bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van 
andere wetten (milieubeleidsplanning en milieukwaliteitseisen; provin
ciale milieuverordening; totstandkoming algemene maatregelen van 
bestuur) (Stb. 1992, 415). Deze wetten treden gelijktijd ig of onmiddellijk 
na de W et to t wijziging van de W et geluidhinder in werking. Kortheids
halve w ordt in het vervolg van deze nota gesproken over aanpassing van 
de hierbedoelde vijf besluiten aan de W et milieubeheer.

Voorts strekt het onderhavige besluit er toe de v ijf hierbedoelde 
besluiten aan te passen aan het Bouwbesluit.

Tenslotte w ordt in het onderhavige besluit artikel 15, eerste lid, van 
het Besluit op de ruimtelijke ordening 1985 op het punt van enkele 
verwijzingen geactualiseerd.

In paragraaf 3 van deze nota w ordt een overzicht gegeven van de 
wijzigingen in de vijf hierbedoelde besluiten, die het gevolg zijn van 
beide vorenbedoelde wetten to t uitbreiding en wijziging van de W et 
algemene bepalingen milieuhygiëne en van het Bouwbesluit.

In paragraaf 4 van deze nota w ordt aandacht geschonken aan de 
deregulering.

Staatsblad 1 993 58 21



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IInn  ppaarraaggrraaaaff  55  vvaann  ddeezzee  nnoottaa  wwoorrddtt  aaaannddaacchhtt  ggeesscchhoonnkkeenn  aaaann  ddee  
reacties op het in de Staatscourant van 7 mei 1992 (nr. 87) gepubli
ceerde voorontwerp.

In paragraaf 6 worden de artikelen, voor zover nodig, artikelsgewijs 
toegelicht.

§ 2. Overzicht van de belangrijkste wijzigingen als gevolg van de Wet tot 
wijziging van de Wet geluidhinder

De belangrijkste veranderingen in de Wet geluidhinder die aanleiding 
zijn geweest voor dit besluit zijn de volgende:

a. Het opnemen van de mogelijkheid om bij industrielawaai de 
maximaal toelaatbare grenswaarde te heroverwegen in het kader van de 
vaststelling of herziening van een bestemmingsplan (artikelen 48 en 67, 
eerste lid, van de Wet geluidhinder).

Deze mogelijkheid tot heroverweging heeft geleid tot het opnemen van 
de artikelen 2a, 3a en 7a in het Besluit grenswaarden binnen zones rond 
industrieterreinen (artikel I, onderdelen E, G en L, van het onderhavige 
besluit).

b. Het opnemen van de mogelijkheid een hogere waarde vast te 
stellen met betrekking tot nieuw te bouwen woningen binnen een zone 
van een industrieterrein met bepaalde zeehavengebonden activiteiten 
(artikel 67, vierde lid, van de Wet geluidhinder).

Deze mogelijkheid tot vaststelling van een hogere waarde heeft geleid 
tot het opnemen van artikel 2b, eerste lid, in het Besluit grenswaarden 
binnen zones rond industrieterreinen (artikel I, onderdeel E, van het 
onderhavige besluit).

c. Het opnemen van de mogelijkheid een hogere waarde vast te 
stellen met betrekking tot nieuw te bouwen woningen, die dienen ter 
vervanging van bestaande woningen of geluidsgevoelige gebouwen 
(artikelen 67, vijfde lid, en 83, vijfde lid, van de Wet geluidhinder). De 
mogelijkheid tot vaststelling van een hogere waarde bij vervangende 
nieuwbouw heeft geleid tot het opnemen van artikel 2b, tweede lid, in 
het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen en artikel 
2, derde lid, in het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen 
(artikel I, onderdeel E, respectievelijk artikel III, onderdeel D, onder 5, van 
het onderhavige besluit).

d. De wijziging van artikel 157 van de Wet geluidhinder, waardoor de 
coördinatiebevoegdheid van gedeputeerde staten is uitgebreid tot 
«nieuwe situaties» en de zonering rond luchtvaartterreinen op grond van 
artikel 25 van de Luchtvaartwet.

In het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen, het 
Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen en het Besluit geluid
hinder spoorwegen is telkens een artikel 1a opgenomen, dat gedepu
teerde staten verplicht bij cumulatie van geluidsbelastingen van één of 
meer geluidsbronnen (industrielawaai, wegverkeerslawaai, spoorweg- 
lawaai en luchtvaartlawaai) uitsluitend hogere waarden vast te stellen, 
voor zover die cumulatie niet leidt tot een naar hun oordeel onaan
vaardbare geluidsbelasting (onderdeel B van de artikelen I en III en 
onderdeel C van artikel IV van het onderhavige besluit). Een soortgelijke 
bepaling is ook opgenomen in artikel 8 van het Saneringsbesluit geluid
hinder wegverkeer (artikel V, onderdeel H, van het onderhavige besluit).

e. De wijziging in de omschrijving «reconstructie» en in de regeling 
van reconstructies voor wegen (artikelen 1 en 99 tot en met 100b van de 
Wet geluidhinder).

Die wijziging heeft geleid tot wijziging van artikel 8 van het Besluit 
grenswaarden binnen zones langs wegen (artikel III, onderdeel J, van het

Staatsblad 1993 58 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

oonnddeerrhhaavviiggee  bbeesslluuiitt))  eenn  tot tot sscchhrraappppiinngg  vvaann  hhooooffddssttuukk  77  vvaann  hheett  
Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer (artikel V, onderdeel N, van 
het onderhavige besluit).

f. De koppeling van artikel 19 Wet op de Ruimtelijke Ordening en de 
Wet geluidhinder voor industrielawaai en wegverkeerslawaai (artikelen 
52a, 69a en 76a van de Wet geluidhinder).

Die koppeling is ook aangebracht in artikel 4a van het Besluit geluid
hinder spoorwegen (artikel IV, onderdeel F).

g. De vereenvoudiging van de regeling voor bestaande situaties voor 
wegverkeerslawaai (artikelen 88 tot en met 90 van de Wet geluidhinder).

Die vereenvoudiging heeft geleid tot wijziging van de artikelen 9 en 11, 
alsmede het doen vervallen van hoofdstuk 6 van het Saneringsbesluit 
geluidhinder wegverkeer (artikel V, onderdelen J, L en N).

§ 3. Aanpassing aan de Wet milieubeheer en het Bouwbesluit

De belangrijkste verandering in vier van de vijf hierbedoelde besluiten 
als gevolg van de Wet milieubeheer is de doorwerking van het vervallen 
van het begrip «stiltegebied» in de Wet geluidhinder als gevolg van de 
Wet milieubeheer. Telkens is in de artikelen 12, tweede lid, van het 
Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen, 4, tweede 
lid, van het Besluit saneringsmaatregelen industrieterreinen Wet geluid
hinder, 14, tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones langs 
wegen en 16, tweede lid, van het Besluit geluidhinder spoorwegen het 
begrip «stiltegebied» vervangen door: gebieden, aangewezen overeen
komstig artikel 1.2, tweede lid, onder d, van de Wet milieubeheer 
(artikelen I, onderdeel Q, II, onderdeel C, III, onderdeel P, en IV, 
onderdeel N).

Het Bouwbesluit vervangt enkele vanouds bekende begrippen. Zo 
hanteert het Bouwbesluit niet langer het begrip «gevel»; in plaats 
daarvan wordt het begrip «uitwendige scheidingsconstructie» gehan
teerd. Inhoudelijk stemmen beide begrippen met elkaar overeen, gelet op 
de wijziging van het begrip «gevel» in artikel 1 van de Wet geluidhinder. 
Om die reden wordt bij het onderhavige besluit de begrippen «gevel» en 
«gevels» vervangen door: uitwendige scheidingsconstructie. Voorts zijn 
met het oog op een afstemming met de terminologie in het Bouwbesluit 
ook de begrippen «verblijfsruimte» en «gezondheidszorggebouw» in het 
onderhavige besluit opgenomen. Ook deze aanpassingen hebben 
materieel geen betekenis.

In de begripsomschrijvingen van het Besluit grenswaarden binnen 
zones rond industrieterreinen, het Besluit saneringsmaatregelen indu
strieterreinen Wet geluidhinder, het Besluit grenswaarden binnen zones 
langs wegen en het Besluit geluidhinder spoorwegen worden bovenge
noemde begrippen ingevoegd.

§ 4. Deregulering

Het onderhavige besluit strekt er in de eerste plaats toe technische 
wijzigingen in de betreffende uitvoeringsbesluiten aan te brengen opdat 
zij in overeenstemming zijn met de in de Wet geluidhinder aangebrachte 
wijzigingen. Daarnaast worden, zoals gezegd in § 1, aanpassingen aange
bracht in verband met de Wet milieubeheer en het Bouwbesluit.

Het besluit is getoetst aan de beknopte vragenlijst uit de Aanwijzingen 
inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene maatregel 
van bestuur (Stcrt. 1985, nr. 18) en ontmoet uit dat oogpunt geen 
bezwaren. Er worden geen nieuwe organen of bestuursinstrumenten in 
het leven geroepen.

Staatsblad 1993 58 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 5. Reacties op de voorpublikatie

Naar aanleiding van de publikatie in de Staatscourant van het 
voorontwerp van het onderhavige besluit zijn drie reacties ontvangen.

De Centrale raad voor de milieuhygiëne heeft te kennen gegeven geen 
advies uit te brengen.

In één van de ontvangen reacties zijn de volgende opmerkingen 
gemaakt over de voorgestelde wijzigingen met betrekking tot het Besluit 
grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen (artikel I van het 
onderhavige besluit) en met betrekking tot het Besluit saneringsmaatre
gelen industrieterreinen Wet geluidhinder (artikel II van het onderhavige 
besluit):

1 °. het ontbreken van een wettelijke basis voor de uitwerking van de 
«zeehavenontheffing» (artikel 67, vierde lid, van de Wet geluidhinder);

2°. het noemen van een grenswaarde van 50 dB(A) in het voorge
stelde artikel 2b, eerste lid, sub 2°;

3°. het bepaalde in het voorgestelde artikel 2b, eerste lid, sub 1°;
4°. het ontbreken van een wettelijke basis voor de uitwerking van de 

«vervangende nieuwbouwontheffing» (artikel 67, vijfde lid, van de Wet 
geluidhinder);

5°. de relatie tussen artikel 2, tweede lid, onderdeel e, van het Besluit 
grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen en artikel 67, vijfde 
lid, van de Wet geluidhinder (per abuis wordt in de ontvangen reactie 
onderdeel c genoemd);

6°. het noemen van een grenswaarde van 50 dB(A) in het voorge
stelde artikel 2b, tweede lid;

De opvatting dat een wettelijke basis ontbreekt voor een nadere 
uitwerking van artikel 67, vierde en vijfde lid, van de Wet geluidhinder 
(opmerkingen 1° en 4°) berust op een misverstand. Artikel 67, vierde en 
vijfde lid, veronderstelt toepassing van het derde lid van dat artikel. In 
artikel 67, derde lid, wordt uitdrukkelijk verwezen naar onder meer artikel 
47 van de Wet geluidhinder. In artikel 47 wordt de mogelijkheid geopend 
voor nadere uitwerking bij algemene maatregel van bestuur.

Zowel bij de toepassing van artikel 67, vierde lid, als van artikel 67, 
vijfde lid, van de Wet geluidhinder gaat het om nieuw te bouwen 
woningen die nog niet zijn geprojecteerd. De wettelijke voorkeursgrens
waarde voor deze woningen is bepaald op 50 dB(A). De opmerkingen 2° 
en 6° berusten derhalve eveneens op een misverstand.

Het criterium vervat in artikel 2b, eerste lid, onder 1°, is een uitwerking 
van artikel 67, vierde lid, van de Wet geluidhinder en beoogt geenszins, 
zoals de opmerking vermeld onder 3° veronderstelt, een materiële 
aanvulling daarop te geven. Tijdens de mondelinge behandeling van de 
wijziging van de Wet geluidhinder in de Tweede Kamer is door de 
regering herhaaldelijk benadrukt dat er bij toepassing van de «zeehaven
ontheffing» sprake moet zijn van zowel een herstructurering van de 
haven als van een planmatige verdichting van de bestaande woonbe
bouwing. De indieners van het amendement dat geleid heeft tot artikel 
67, vierde lid, hebben met die zienswijze ingestemd, maar het niet nodig 
geacht om die uitleg in de wet vast te leggen.

Artikel 2, tweede lid, onder e, heeft betrekking op vervanging van 
bestaande bebouwing door woningen. Daarbij kan zowel gedacht worden 
aan vervanging van niet-geluidsgevoelige bebouwing als aan vervanging 
van geluidsgevoelige bebouwing. Wat betreft de vervanging van 
niet-geluidsgevoelige bebouwing door woningen is de ten hoogste 
toelaatbare waarde bepaald op 55 dB(A). Indien het gaat om vervanging 
van geluidsgevoelige bebouwing biedt artikel 67, vijfde lid, van de Wet

Staatsblad 1993 58 24



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ggeeluluididhhininddeer r eeeenn  aaaanvnvulullinling g oopp  het het bebepapaaaldlde e iinn  artartikelikel  22,,  twtweeededee  lliidd,,  
onder e, in zoverre dat de ten hoogste toelaatbare waarde is bepaald op 
65 dB(A). Dit als reactie op de opmerking vermeld onder 5°.

Naar aanleiding van een andere ontvangen reactie is in het onder
havige besluit teruggekomen op het doen vervallen van de artikelen 3, 
eerste en tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones langs 
wegen en 8, vierde en vijfde lid, van het Besluit geluidhinder spoor
wegen. Aan de wens om de beperking tot «nog niet geprojecteerde 
woningen» te laten vervallen is geen gevolg gegeven, daar artikel 86, 
tweede lid, van de Wet geluidhinder de mogelijkheid biedt deze 
indelingseis ook bij vervangende nieuwbouw en geprojecteerde maar 
nog niet gebouwde woningen te stellen.

Wat betreft de in een ontvangen reactie gemaakte opmerking, waarom 
in artikel 2, eerste lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones rond 
industrieterreinen het criterium zich beperkt tot «onvoldoende doeltref
fendheid van bronmaatregelen», zij het volgende opgemerkt. Het 
criterium is in artikel 2, eerste lid, van dat besluit beperkt tot «onvol
doende doeltreffendheid van bronmaatregelen» omdat dit artikel alleen 
kan worden toegepast in «nieuwe situaties», dat wil zeggen in situaties 
waarin in het kader van de vaststelling of herziening van een bestem
mingsplan aan gronden voor het eerst de bestemming industrieterrein 
met de mogelijkheid van vestiging van A-inrichtingen wordt gegeven. In 
dergelijke gevallen zijn de aspecten van «stedebouwkundige, landschap
pelijke en financiële aard» reeds in het kader van het bestemmingsplan 
afgewogen.

Aangezien in het Besluit saneringsmaatregelen industrieterreinen Wet 
geluidhinder geen bepaling is opgenomen analoog aan artikel 8 van het 
Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer is geen gevolg gegeven aan de 
suggestie om in het Besluit saneringsmaatregelen industrieterreinen Wet 
geluidhinder een vergelijkbaar artikel op te nemen als in het Sanerings
besluit geluidhinder wegverkeer ten aanzien van de toepassing van 
artikel 1 57, derde lid, van de Wet geluidhinder.

Aan de suggestie om in het voorgestelde artikel 14a van het Besluit 
grenswaarden binnen zones langs wegen het derde lid betreffende het 
meezenden van een geluidsniveaukaart te doen vervallen is geen gevolg 
gegeven. Het gaat hier om een aanvullende eis en niet om een inperking 
van de in artikel 82a, tweede lid, van de Wet geluidhinder genoemde 
verplichting om de resultaten van akoestisch en verkeerskundig 
onderzoek mee te zenden.

§ 6. Artikelsgewijze toelichting

A rtikelen I, onderdelen D en F, III, onderdeel D, en IV, onderdeel 
I (het vervallen van «d rin g en d »)

In de artikelen 2, tweede lid, onderdeel b, en 3, tweede lid, onderdeel 
b, van het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen, 
artikel 2, tweede lid, onderdelen a, onder 2°, en b, onder 3°, van het 
Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen en artikel 8, derde lid, 
onderdeel a, onder 3°,het Besluit geluidhinder spoorwegen is telkens het 
woord «dringend» geschrapt, omdat uit de praktijk gebleken is dat het 
niets toevoegt aan «het ter plaatse noodzakelijk zijn om redenen van 
grond- of bedrijfsgebondenheid».

Staatsblad 1993 58 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e l I, onderdelen  E en G (invo e g in g  van de artikelen  2a en 3a 
in het Besluit g ren sw aarden  binnen zones rond in d u strie te r
re inen)

Op grond van artikel 2a of artikel 3a van het Besluit grenswaarden 
binnen zones rond industrieterreinen kan door gedeputeerde staten een 
hogere waarde worden vastgesteld voor woningen binnen de zone, 
indien toepassing van bronmaatregelen gericht op het terugbrengen van 
de te verwachten toename van de geluidsbelasting onvoldoende 
doeltreffend zal zijn dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stede- 
bouwkundige, landschappelijke of financiële aard. Gedeputeerde staten 
kunnen op grond van die artikelen ook een hogere waarde vaststellen in 
de gevallen waarin wijziging van industriële activiteiten op het industrie
terrein voor een ongeveer gelijk aantal woningen binnen de zone een 
aanmerkelijk lagere geluidsbelasting tot gevolg heeft dan de voordien 
geldende. Het verdient de voorkeur dat gedeputeerde staten gebruik 
maken van de mogelijkheid, bedoeld in artikel 51 van de Wet geluid
hinder om bij de vaststelling van hogere waarden ingevolge artikel 2a, 
tweede lid, of artikel 3a, tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen 
zones rond industrieterreinen de voorwaarde te verbinden, dat in het 
door de raad vastgestelde of herziene bestemmingsplan zowel de 
vergroting als de verkleining van de geluidszone wordt opgenomen.
Aldus wordt voorkomen dat de lagere geluidsbelasting die heeft geleid 
tot de hogere waarde na verloop van tijd wordt «opgevuld» tot de ten 
hoogste toelaatbare waarde op grond van de niet verkleinde zone.

Overigens zij er op gewezen dat ook de artikelen 48, eerste lid, en 67, 
eerste lid, van de wet het vaststellen van hogere waarden op grond van 
artikel 2a of artikel 3a aan voorwaarden bindt.

A rtik e l I, onderdee l E (invoeg in g  van  artikel 2b, eerste lid)

Artikel 2b, eerste lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones rond 
industrieterreinen is een uitwerking van artikel 67, vierde lid, van de Wet 
geluidhinder. Het ziet derhalve op nieuw te bouwen woningen binnen een 
zone van een industrieterrein met zeehavengebonden activiteiten, die 
noodzakelijkerwijs in de open lucht plaatsvinden. Voor zover de geluids
belasting van de nieuw te bouwen woningen in hoofdzaak wordt bepaald 
door zeehavengebonden activiteiten kan met betrekking tot die woningen 
een hogere waarde worden vastgesteld tot ten hoogste 60 dB(A). 
Voorwaarde is wel dat die woningbouw plaatsvindt in het kader van een 
herstructurering van de havenbekkens, haventerreinen of zeehavenge
bonden activiteiten dan wel in het kader van een planmatige verdichting 
van bestaande woongebieden rond de haven binnen de geluidszone rond 
een industrieterrein. Een en ander zal moeten blijken uit een gemeentelijk 
ruimtelijk plan.

In tegenstelling tot de hogere waardenvaststelling op grond van artikel 
67, vijfde lid, van de Wet geluidhinder gaat het bij de vaststelling van 
hogere waarde op grond van artikel 67, vierde lid, niet om vervanging 
van bestaande woningen of van de andere geluidsgevoelige gebouwen.

In artikel 2b, eerste lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones 
rond industrieterreinen is gelet op de tekst van artikel 67, vierde lid, van 
de Wet geluidhinder uiteraard niet de beperking opgenomen tot één of 
meer gevallen als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van dat besluit. Wel is 
in artikel 2b, eerste lid, de gebruikelijke voorwaarde opgenomen dat de 
toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen van de geluids
belasting, vanwege het industrieterrein, van de uitwendige scheidings
constructie van de betrokken woningen onvoldoende doeltreffend zal 
zijn, dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, 
landschappelijke of financiële aard.

Staatsblad 1993 58 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l I, onderdeel E (invoeging van artike l 2b, tw eed e  lid)

Artikel 2b, tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones rond 
industrieterreinen is een uitwerking van artikel 67, vijfde lid, van de W et 
geluidhinder. Het ziet derhalve op situaties waarbij, na een bestemmings- 
planwijziging, binnen een geluidszone rond een industrieterrein nieuwe 
woningen kunnen worden gebouwd ter vervanging van bestaande 
woningen of van bestaande andere geluidsgevoelige objecten. Gedepu
teerde staten kunnen voor deze woningen een hogere waarde vaststellen 
to t ten hoogste 65 dB(A), tenzij deze nieuwbouw zal leiden:

a. to t een ingrijpende wijziging van de bestaande stedebouwkundige 
functie of structuur dan wel

b. to t een wezenlijk toename van het aantal geluidgehinderden bij 
toetsing op bouwplanniveau voor ten hoogste 100 woningen.

In artikel 2b, tweede lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones 
rond industrieterreinen is gelet op de tekst van artikel 67, vijfde lid, van 
de W et geluidhinder evenmin de beperking opgenomen to t één of meer 
gevallen als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van dat besluit. Wel is ook in 
artikel 2b, tweede lid, de gebruikelijke voorwaarde opgenomen die er op 
neerkomt dat het terugbrengen van de geluidsbelasting to t 50 dB(A) 
door toepassing van maatregelen niet in de rede ligt.

A rtike l I, onderdeel L (invoeging van a rtike l 7a)

Op grond van artikel 7a van het Besluit grenswaarden binnen zones 
rond industrieterreinen is het mogelijk de ingevolge artikel 4, eerste of 
tweede lid, of artikel 5, eerste of tweede lid, van dat besluit geldende 
waarde voor andere geluidsgevoelige gebouwen dan woningen bij 
wijziging van de zone of bij herziening van een bestemmingsplan voor to t 
de zone behorende gronden te heroverwegen en deze waarde met ten 
hoogste 5 dB(A) te verhogen, voor zover daarmee de in het derde lid 
opgenomen waarden niet w ordt overschreden. De in artikel 7a 
opgenomen regeling is analoog aan de in de artikelen 48, eerste lid, en 
67, eerste lid, van de W et geluidhinder opgenomen regeling voor 
woningen.

A rtike l I, onderdelen P, Q, onder 3, en T (w ijz ig ing  van de 
artike len  11 en 12 en invoeging van het overgangsartikel 14a)

In artikel 11 van het Besluit grenswaarden binnen zones rond indu
strieterreinen zijn bepalingen opgenomen omtrent de bekendmaking van 
een verzoek om een hogere waarde. Daartoe behoren ingevolge artikel 
47, tweede lid, van de W et geluidhinder regels met betrekking to t de 
wijze waarop de bevolking bij voorbereiding van de beslissing omtrent 
zo'n verzoek w ordt betrokken.

Op grond van artikel II van de W et to t wijziging van de W et geluid
hinder vervalt artikel 47, tweede lid, van de W et geluidhinder -  evenals 
trouwens de artikelen 82a, derde lid, en 86, tweede lid, van de W et 
geluidhinder -  met ingang van het tijdstip  waarop het bij koninklijke 
boodschap van 12 februari 1986 bij de Tweede Kamer der Staten- 
Generaal ingediende voorstel van W et houdende nieuwe bepalingen met 
betrekking to t gemeenten (Gemeentewet) (Kamerstukken II 1985/86,
19 403) to t wet w ordt verheven en de betrokken wet in werking treedt.
De nieuwe Gemeentewet van 14 februari 1992 is inmiddels gepubliceerd 
in het Staatsblad (1992, 96); alvorens die wet in werking kan treden, is 
de inwerkingtreding noodzakelijk van de Invoeringswet Gemeentewet, 
welke wet thans in voorbereiding is. Bij of krachtens die laatste wet 
w ordt de inwerkingtreding van de Gemeentewet geregeld.

Staatsblad 1993 58 27



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IngevoIngevolge lge artartikelikel  115511  vvaann  ddee  GemGemeentewet eentewet moet moet ddee  gegemeenteraad meenteraad eeeenn  
inspraakverordening vaststellen. Een afzonderlijke inspraakregeling in de 
Wet geluidhinder is daarmee overbodig.

Het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen is met 
het oog op het vervallen van artikel 47, tweede lid, van de Wet geluid
hinder thans zo gewijzigd, dat met ingang van het tijdstip waarop dat lid 
vervalt, ook de inspraakregels uit het besluit vervallen. Artikel 11, derde 
en vierde lid, en artikel 12, derde lid, van het Besluit grenswaarden 
binnen zones rond industrieterreinen zijn om die reden opgenomen in 
artikel 14a. In het vierde lid van dat artikel is een bepaling opgenomen 
omtrent de geldingsduur van dat artikel.

Overigens zij opgemerkt dat de gemeentelijke inspraakverordening ook 
betrekking zal hebben op de onderwerpen geregeld in het Besluit 
saneringsmaatregelen industrieterreinen Wet geluidhinder en het 
Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer.

A rtike l II I ,  onderdeel D, onder 5 (artike l 2, derde lid)

Artikel 2, derde lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones langs 
wegen is een uitwerking van artikel 83, vijfde lid, van de Wet geluid
hinder. Het ziet derhalve op situaties waarbij, na een bestemmingsplan- 
wijziging in het stedelijk gebied, binnen een geluidszone langs een weg 
nieuwe woningen kunnen worden gebouwd ter vervanging van bestaande 
woningen of van bestaande andere geluidsgevoelige gebouwen dan 
woningen.

De redactie van artikel 2, derde lid, van het Besluit grenswaarden 
binnen zones langs wegen is overigens gelijk aan artikel 2b, tweede lid, 
van het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen.

A rtike l I I I ,  onderdelen H en M  (het vervallen van de artike len  6 
en 11)

Bij de Wet tot wijziging van de Wet geluidhinder is aan artikel 1 van 
die wet een tweede lid toegevoegd, waarin onder meer is opgenomen 
dat bij de bepaling van etmaalwaarde, vanwege een weg, van de gevel 
van

-  scholen voor basisonderwijs,
-  scholen voor voortgezet onderwijs,
-  instellingen voor hoger beroepsonderwijs en
-  medische kleuterdagverblijven
de waarde van het equivalente geluidsniveau over de periode 

19.00 -  07.00 uur buiten beschouwing wordt gelaten voor zover deze 
gebouwen in die periode niet als zodanig worden gebruikt. De artikelen 6 
en 11 van het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen zijn 
daarmee overbodig geworden en kunnen derhalve vervallen.

A rtike l II I ,  onderdeel J (w ijz ig ing  van artike l 8)

De wijziging van artikel 8 van het Besluit grenswaarden binnen zones 
langs wegen houdt verband met de nieuwe bepalingen inzake recon
structie in de artikelen 100 en 100a van de Wet geluidhinder.

A rtike l II I ,  onderdelen O en P, onder 5, en T (w ijz ig ing  van de 
artike len  13 en 14 en invoeging van het overgangsartikel 16a)

De wijziging van de artikelen 13 en 14 van het Besluit grenswaarden 
binnen zones langs wegen en het opnemen van artikel 16a hangt samen 
met het vervallen van artikel 82a, derde lid, van de Wet geluidhinder en

Staatsblad 1993 58 28



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aarrttiikkeell  8866,,  ttwweeeeddee  lliidd,,  vvaann  ddee  WWeett  ggeelluuiiddhhiinnddeerr  bbiijj  ddee  iinnwweerrkkiinnggttrreeddiinngg  
van de nieuwe Gemeentewet.

Kortheidshalve zij verwezen naar de toelichting op artikel I, onderdelen 
P, Q en T.

Artikel 14, eerste lid, onderdeel f, kan vervallen, omdat voor het 
bouwen van een woning ingevolge de Woningwet een bouwvergunning 
is vereist. Voor het verkrijgen van een bouwvergunning moet onder meer 
zijn voldaan aan de bij of krachtens het Bouwbesluit gegeven technische 
eisen, waaronder begrepen geluidweringseisen in relatie tot verblijfs- 
ruimten.

A r t ik e l  I I I ,  o n d e rd e e l T  ( in v o e g in g  a r t ik e le n  16b  e n  16c)

Door de inwerkingtreding van de Wet D'gemeenten en D'provincies is 
met ingang van 18 september 1991 voor een periode van twee jaar en 
zes maanden ten aanzien van de krachtens die wet aangewezen 
gemeenten de bevoegdheid van gedeputeerde staten, bedoeld in de 
artikelen 83, eerste lid, 84, tweede lid, van de Wet geluidhinder, gelegd 
bij de gemeenteraad, die op zijn beurt die bevoegdheid weer kan 
verlenen aan burgemeester en wethouders. Artikel 87a van de Wet 
geluidhinder voorziet in die situatie.

Door het Besluit D'gemeenten en D'provincies was reeds met het oog 
daarop een voorziening getroffen in het Besluit grenswaarden binnen 
zones langs wegen, door het invoegen van een artikel 16a.

Met het oog op die periode van twee en een half jaar is de 
verschuiving van bevoegdheden van gedeputeerde staten naar de 
gemeenteraad van krachtens de Wet D’gemeenten en D'provincies 
aangewezen gemeenten opgenomen in overgangsbepalingen. Het 
voorheen geldende artikel 16a is thans vervangen door artikel 16b. Dit 
artikel heeft betrekking op gebruikmaking van de hierbedoelde bevoegd
heden door de gemeenteraad van krachtens de Wet D'gemeenten en 
D'provincies aangewezen gemeenten naar aanleiding van een verzoek 
van burgemeester en wethouders van een andere gemeente als bedoeld 
in artikel 12, onder a of b, of van de wegaanlegger of de wegbeheerder. 
Artikel 16c heeft betrekking op het ambtshalve gebruikmaken van de 
hierbedoelde bevoegdheden door de gemeenteraad van een krachtens 
de Wet D'gemeenten en D'provincies aangewezen gemeente.

A r t ik e l IV ,  o n d e rd e le n  E e n  F (w ij z ig in g  a r t ik e l 4  e n  in v o e g in g  

a r t ik e l 4 a )

De wijziging van artikel 4 van het Besluit geluidhinder spoorwegen is 
analoog aan de wijziging van de artikelen 52 en 76 van de Wet geluid
hinder bij de Wet tot wijziging van de Wet geluidhinder. De wijziging van 
die artikelen strekte er toe de hogere waardenprocedure en bestem
mingsplanprocedure parallel te schakelen. Voor een algemene uiteen
zetting daarover zij verwezen naar hoofdstuk II, paragraaf 3, van de 
memorie van toelichting bij het wetsvoorstel tot wijziging van de Wet 
geluidhinder (Kamerstukken II 1988/89, 20 985, nr. 3).

Ook op grond van het gewijzigde artikel 4 is het thans mogelijk in 
gevallen waarin een bestemmingsplan is vastgesteld in afwijking van het 
ontwerp zoals dit ter inzage heeft gelegen, een verzoek om een hogere 
waarde in te dienen uiterlijk bij de inzending ter goedkeuring van zo'n 
bestemmingsplan. Daartoe is in het tweede lid, onder b, de mogelijkheid 
opgenomen dat, in afwachting van de vaststelling door gedeputeerde 
staten van de voor het betreffende plan vereiste hogere waarden, toch 
vaststelling of herziening van een dergelijk bestemmingsplan kan plaats-

Staatsblad 1993 58 29



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vviinnddeenn..  HHeett  bbeeggrriipp  rreeddeelliijjkkeerrwwiijjss  ssttrreekktt  eerr  ttooee  ddaatt  ddee  ggeemmeeeennttee  bbiijj  ddee  
vaststelling of herziening van een bestemmingsplan een hogere waarde 
in acht dient te nemen, die gedeputeerde staten naar redelijke 
verwachting zullen vaststellen. Over het verzoek om een hogere waarde 
moet dan uiterlijk op de dag van, doch voorafgaand aan de goedkeuring 
door gedeputeerde staten van het bestemmingsplan worden beslist.

Artikel 4a betreft een soortgelijke bepaling als de artikelen 52a en 76a 
van de Wet geluidhinder. Zoals hierover in de memorie van toelichting bij 
het wetsvoorstel tot wijziging van de Wet geluidhinder (Kamerstukken II 
1988/89, 20 985 nr. 3, blz. 8) is opgemerkt, gaat het hier om een 
vastleggen van de praktijk waarbij gedeputeerde staten bouwplannen, 
gebaseerd op de toepassing van artikel 19 van Wet op de Ruimtelijke 
Ordening, inhoudelijk toetsen aan de eisen van de Wet geluidhinder. Het 
betreft derhalve een inhoudelijke koppeling, waarbij het de verantwoor
delijkheid van de betrokken overheden blijft om er voor te zorgen, dat de 
besluitvorming in het kader van de Wet geluidhinder enerzijds en in het 
kader van de Wet op de Ruimtelijke Ordening anderzijds op een 
adequate wijze op elkaar wordt afgestemd.

Artikel IV, onderdelen M  en INI, onder 2, en Q  (w ijziging van de 
artikelen 15 en 16 en het opnem en van artikel 28a)

De wijziging van de artikelen 15 en 16 van het Besluit geluidhinder 
spoorwegen en het opnemen van artikel 28a hangt samen met het 
opnemen van de artikelen 11, derde en vierde lid, en 12, derde lid, van 
het Besluit grenswaarden binnen zones rond industrieterreinen in artikel 
14a van dat besluit, alsmede met het opnemen van de artikelen 13 en 14 
van het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen in artikel 16a 
van dat besluit.

Kortheidshalve zij verwezen naar de toelichting op artikel I, onderdelen 
P. Q. en T.

Artikel IV, onderdeel P (het vervallen van  de hoofd stukken  6, 9 
en 10)

In de Wet geluidhinder zijn geen bepalingen meer opgenomen voor de 
zogenaamde overgangssituaties van wegverkeerslawaai. In navolging 
hiervan vervallen ook de bepalingen inzake de overgangssituaties voor 
spoorweglawaai (hoofdstukken 6 en 9).

Het vervallen van hoofdstuk 10 is een gevolg van artikel 146 van de 
Wet geluidhinder (Stb. 1992, 414).

Artikel V, onderdeel G (w ijz ig ing van artikel 7)

In artikel 126a van de Wet geluidhinder is de mogelijkheid geopend 
om de bijdragen voor de geluidsanering in nader aan te geven gevallen 
te baseren op normbedragen. Dit is een afwijking van de algemene regel 
dat de kosten van de saneringsmaatregelen geheel ten laste van het Rijk 
komen. In de toelichting op artikel 126a is al aangegeven dat de normbe- 
dragensystematiek vooral bedoeld is voor die situaties, waarbij behalve 
geluidsanering ook andere (bouwkundige) activiteiten met betrekking tot 
de te saneren woningen plaatsvinden. In artikel 7 van het Saneringsbe- 
sluit geluidhinder wegverkeer is uitvoering gegeven aan de in artikel 
126a omschreven bevoegdheid. De vaststelling van de normbedragen 
zelf zal geschieden bij ministeriële regeling.

Staatsblad 1993 58 30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel V, onderdeel N (vervallen van de hoofdstukken 6 en 7)

De Wet geluidhinder bevat geen regeling meer voor de overgangssi
tuaties van wegverkeerslawaai. Dit brengt mee dat de hoofdstukken 6 en 
7 van het Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer, waarin ter zake 
nadere regels worden gegeven, dienen te vervallen.

Artikel VI

Het Besluit ondergrens zones van wegen vervalt omdat in artikel 74, 
derde lid, van de Wet geluidhinder een ondergrens voor zonering is 
vastgesteld.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 58 31


	stb_1993_58



